Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri

¹¹ L'espressione «*etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen eiusdem martyrii non amisit*», presente in B,6,2 e Ri,4 8, è estratta dall'Ufficio della festa di S Martino di Tour.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
67. Francesco invia i suoi Frati per il bene della cristianità/per ottenere la palma del martirio.					<p>2,1. <i>Tempore illo divinae clementiae, quo beatus Franciscus quasi vitis fructificans*, veri honoris floribus totius ortum Ecclesiae decoravit, contigit fratres sanctissimos, omni perfectione conspicuos, quasi botros vineae consonos, ab ipso patre in totius christianae multitudinis commodum destinari.</i></p>	<p>4,1. <i>Illo autem tempore, quo beatus Franciscus vita et doctrina mundum sicut novus sol oriens* illustrabat, et eius novus ordo, exuto homine veteri, novum mundo hominem praeferbat, et ubique exempla virtutis odorifera diffundebat: quamplures Fratrum Minorum, accensi desiderio martyrii, ad partes infidelium transmeabant, ut vel ferinam infidelium rabiem jugo fidei subjicerent, vel “pro Christo”, pro nobis mortuo, obtatam palmam martyrii obtinerent.</i></p>
68. Inesperti, disprezzati, esigui per numero, convertirono alla penitenza numerosi e illustri sapienti.					<p>2,2. <i>Qui carnaliter imperiti, seculariter abjecti ac numero exigui, sapientissimos, clarissimos ac numerosissimos, ad evangelicae paenitentiae disciplinam, se quasi in omni christianitatis latere converterunt.</i></p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
69. I figli della benedizione accrescono l'onore dei genitori.					2,3. Sic sane diffusi, mundum illuminant radii solares*; sic expansae fructificant vineae propagines; sic benedictionis filii in honorem proficiunt parentalem, iuxta testimonium Sapientis: "Iustus, inquit, qui ambulat in simplicitate sua, beatos post se filios derelinquet".	
70. Tra i figli di Francesco, molti conseguirono il premio con il martirio in Spagna e in Marocco.					2,4. Istorum igitur filiorum dicti patris sanctissimi, stigmatum singulari privilegio decorati, plerique, superfervido Christi amore igniti, zelo fidei infidelibus propalanda, civitates saracenicis Ceptam, Valentiam, Marrochium et alias plurimas adeuntes, annuntiato Cristo Domino, agonizantes clarissime, martyrii compendio adepti sunt bravium triumphale.	
71. Le loro primizie furono cinque frati inviati nella penisola iberica per diffondere l'Ordine.					2,5. Horum autem fuerunt primitiae fratres quinque, ex Italiae partibus oriundi, in Hispaniam a dicto patre, causa propagandi Ordinis, destinati.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
72. Esposti alla furia del re del Marocco, furono uccisi di spada e fiorirono per molti miracoli.			1,9. “Funditur interea apud Marrochium sanguis innocentium a profanis” (→ <i>O.R. R. ad Mat</i>), dum ibidem, contra Christum odiose desaeviens, in Fratrum Minorum necem gladius exerit rex immanis; ubi et plurimis <i>claruit prodigiorum indicis</i> ;...		2,6. Hii namque cuius essent spiritus ostendentes, regis Marrochii, christianum nomen pro viribus persequentis, se sponte obiciendo furiae, <i>Christumque</i> ibidem <i>annuntiando</i> intrepide, post ludibria et verbera gladio caesi, sed spiritu invicti, in supernorum spirituum consortim transeuntes, <i>pluribus miraculorum prodigiis</i> postea <i>claruerunt</i> .	4,2. Inter quos apud Marrochium quidam de Fratribus Minoribus venientes et <i>Christi fidem</i> , ut athletae fortissimi, publice <i>praedicantes</i> , infidelium percussi gladio, sanguinem fuderunt gloriose pro Christo.
73. Colui che discese dal cielo si è fatto pane di vita.			1,10. ... quoniam is, “qui de caelo descendit”, pro quo et passi sunt, morientium merces factus est vitae Panis.			
74. L’Infante Pedro, trasportò le loro reliquie dal Marocco e testimoniò dei miracoli ottenuti per loro intercessione in tutte le provincie di Spagna.	5,1. Post haec autem, cum <i>reliquias</i> sanctorum martyrum, fratrum videlicet Minorum, dominus <i>Petrus Infans a Marrochio</i> deportasset, et <i>eorundem meritis miraculose se liberatum per omnes Hispaniae provincias</i> divulgasset;...	1,11. <i>Quorum venerandas reliquias</i> → vir quidam famosus, <i>nomine Petrus Infans, a Marrochio deferens</i> , per <i>ipsorum merita</i> sui ipsius <i>a gravibus periculis liberationem</i> → celebremque eorundem passionis ordinem divulgavit.	3,11. Dumque, sicut diximus, agerentur ista, contigit virum quemdam regali stirpe progenitum, qui et <i>Petrus Infans nomine dicebatur</i> , fratrum quorundam nostri Ordinis reliquias a Marrochio deportasse, quique <i>meritis eorundem mirabiliter liberatum</i> se per <i>omnes Hispaniae fines</i> fama celebri praedicabat.	3,1. Dumque haec agerentur, contigit virum quemdam, qui et <i>Petrus Infans dicebatur</i> , primogenitus regis illustris Portugaliae, quorundam Fratrum Minorum Ordinis, quos beatus pater Franciscus ad conversionem illius gentis transmiserat, pro fide Christi a crudelissimo Marrochiorum rege occisorum, inde reliquias detulisse.	2,7. <i>Quorum venerandas reliquias</i> ← <i>Petrus</i> , illustris regis Portugaliae filius, in Hispaniam deportavit, seque a tyrannico carcere <i>sanctorum martyrum meritis liberatum</i> mirabiliter extitisse, partim facti evidentia, partim assertione fide digna, famae vehiculo <i>omnibus Hispanie provinciis</i> intimavit.	4,3. Sanctorum igitur inclita gaudia et mira mirabilia, que in eorum glorioso triumpho ostenderat Rex martyr gloriosus, vir venerandus et potens, <i>Petrus Infans nomine</i> , per <i>totam Hispaniam</i> retulit; qui etiam eorum gloriosas <i>reliquias</i> secum detulit, asserens se, <i>propter dictorum sanctorum merita</i> , a magnis et <i>gravibus periculis liberatum</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
75. La fama giunse all'orecchio di Fernando/accese nel suo petto un fuoco divino.	5,1. ... audiens servus Dei Antonius mira quae per eos fiebant,	1,12. Cum et <i>auribus Fernandi</i> non inaniter facti <i>rumor insonuit</i> →;...	3,12. Quod ut <i>aures Antonii adtigit</i> ,...		2,8. Huius itaque facti <i>rumor</i> magnificus sancti Antonii pectori divinum impressit igniculum et a “bona ac beneplacente , ad perfectam deduxit Domini voluntatem”, “in summitate montis - iuxta Prophetam - fines aedificii” collocando, ut subiungenda series declarabit. 4,1. <i>Rumor</i> quidem dulcisonus de fratrum praedictorum in Marrochio martyrio glorioso, tunc temporis omnes Hispaniae provincias devotionis suavitate demulcens, <i>aures Fernandi</i> energia celesti <i>penetrans</i> ←...	4,4. Cumque de dictorum martyrum nece et glorioso triumpho et patentibus miraculis, ad eorum invocationem celebriter ostensis, fama et rumor celebris singulorum impletet auditum, <i>rumor hic et fama... non inaniter volat ad Fernandum</i> ←...
76. Si infiamma di zelo per il martirio/come elefante alla vista del sangue/come cavallo pronto alla battaglia.	5,1. ... directus est et ipse in fortitudine Spiritus Sancti, <i>accingensque fidei renes suos</i> , roborabat brachium armatura zeli Illius.	1,12. ... nam subito, <i>elephantis</i> more <i>ad proelium ex aspectu sanguinis* animati</i> →, ita totus a fidei fervore surripitur, Christique iniuriam et martyrum necem miranda in se compassione retorquens, nihil se prorsus agere reputat, nisi et ipse tyrannice ferocitati occurrens, eandem pro Christo cum praefatis martyribus <i>palمام</i> obtineat.	3,12. ... mox accingens zelo martyrii <i>renes suos</i> ,...	4,1. Itaque, <i>sicut elephas</i> ←, prospecto cruore mori*, exacuitur ad proelium, sic vir iste sanctus, cognita illorum fratrum passione, allectus est ad sustinendum pro Christo martyrium. Et se ipso robustior effectus, quolibet humano rejecto timore, divina protectus gratia tamquam valido clipeo, sperabat in brevi de crucis Christi perfidissimis hostibus bravium reportare.	4,1. ... animum eius ad similia fortiter appellavit.	4,4. ... sicut ad “equum strenuum in diem belli paratum” et sicut ad <i>elephantem ad proelium ex aspectu sanguinis animatum</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
77. Decide di vestire l'abito dei Frati Minori per condividere la palma del loro martirio.		1,14. Igitur aestuanti animo quid facto sit opus excogitans, <i>habitum Ordinis</i> totaliter pro Christo <i>defunctorum assumere</i> → <i>vitamque sequi</i> → deliberat, ut vel sic efficacius ad optatum <i>fidei agonem pertingere</i> → valeat.	3,12. ... ad <i>Ordinem</i> Fratrum Minorum totis votibus aspirabat,...			4,5. Statim enim concipit et proponit <i>Fratrum Minorum habitum assumere</i> ←, ut possit <i>secundum sanctorum martyrum vitam vivere</i> ← et tandem <i>palmam martyrii obtinere</i> ←. 4,6. Dicebat enim: «Mutabo habitum et sic ad pugnam vadam».
78. Un abito a forma di croce per imitare la passione del Signore sull'esempio dei martiri.					4,2. Optabat proinde Fratrum Minorum habitum suscipere cruciformem ut, defunctorum exemplo, in ipso imitari posset crucifixi Domini passionem.	
79. Scruta la volontà di Dio nella preghiera.	5,2. Dicebatque in corde suo: «O si me sanctorum martyrum suorum coronae participem fore dignaretur Altissimus! O si me, flexo poplite, pro nomine Iesu colla tendentem, lictoris inveniret gladius! Putas videbo? Putas jucunditatis illud tempus implebo?» Haec et his similia tacitus secum loquebatur.		3,12. ... et conceptum sui pectoris crebris orationibus ac jejuniis Christo propositum commendabat.	4,2. Et cum anhelaret ad perficiendum quod pio vertebat in pectore, ante Deum sui cordis pandens velamen, devotissime die noctuque Patrem misericordiarum precabatur, ut illi clementer inspirare dignaretur quid suae majestati super hoc esset placitum suaeque salutis magis proficuum et proximis melius in exemplum.		
80. La Regola francescana si accordava perfettamente alla decisione divina su di lui e al suo sacro proposito...					4,3. Haec autem professio divino simul circa ipsum decreto et sacro eius proposito rectissime competeat.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
81. ... alla vita apostolica, alla predicazione...					4,4. Futuro enim revera praedicatori egregio Regula illa optime congruebat, que tam ad vitam apostolicam quam praedicationem evidenter informat;...	
82. ... e al martirio.					4,4. ... martyrii vero desiderio haec ipsa valde est consentanea quae probatos et perfectos viros, hoc optantes, docet ad praedicandum infidelibus destinare.	
83. Secondo il mandato di Cristo agli apostoli:					4,5. Nihil aptius praedicatoris officio vel convenientius martyrio quam disciplina illa, in qua Salvator ad praedicationem Evangelii et sufferentiam martyrii discipulos destinavit.	
84. "Andate senza oro né denaro;...					4,6. Ipsos enim ad utrumque missurus, premitit: "Nolite possidere aurum neque argentum neque pecuniam in zonis, neque peram in via, neque duas tunicas, neque calceamenta";...	
85. ... come agnelli in mezzo ai lupi" (Mt 10,9.16).					4,6. ... post pauca subinferens: "Ecce, ego mitto vos sicut oves in medio luporum".	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
86. Di questi, il primo è il fondamento della Regola dei Frati Minori; il secondo ne è il compimento.					4,7. Horum autem primum est Regulae sacrae Fratrum Minorum stabile fundamentum; secundum vero nobile complementum, interpositis hiis quae pertinent ad praedicationis officium informandum.	
87. Lode a Fernando, martire di desiderio.		1,13. <i>Felix iste, quem non formidine mortis persecutoris enervat, sed in melius, ut patebit, perfectae caritatis ardor immutat!</i>			4,8. <i>Felix</i> igitur sanctus <i>iste, quem gladius persecutoris non terruit, sed ad mortis desiderium caritatis stimulo</i> provocavit, ut esset “gloria narium eius terror”.	4,7. O martyr desiderio → <i>O.F., ant. Ad B.</i>) Antoni, quanto studio necem martyrum es secutus! 4,8. Si enim animam tuam gladius <i>persecutoris</i> non abstulit, illa tamen gloriosa anima palmam martyrii non amisit (→ <i>F. S. Mart.</i>). 4,9. Laudabilis Christi miles, <i>quem persecutoris gladius non terruit</i> , sed ad palmam martyrii fortius animavit !
88. Incontra i Frati Minori di Sant-Antonio d’Olivais, ignari di cultura ma testimoni della semplicità evangelica.	5,3. <i>Morabantur</i> eo tempore <i>non longe a civitate Colimbria, in loco qui Sanctus Antonius appellatur, fratres</i> de Ordine <i>Minorum</i> , litteras quidem nescientes, sed virtutem litterae operibus edocentes.	2,1. Cumque fratres iam dicti Ordinis, <i>prope civitatem Colimbriam commorantes</i> →,...	3,13. Cumque die quadam Fratres Minores, e vicino coenobii <i>commorantes</i> , ..		4,9. Illo autem ordinante, qui suis se spondit in omni providentia occurrum, <i>morabantur</i> eo tempore <i>prope Colimbriam, in loco qui Sanctus Antonius dicitur</i> , fratres Minores, scientia simplices, sed conscientia se totis viribus regulis evangelicis coaptantes, et evangelicae vitae, sine glosis distrahentibus, taciti sed lucidi praedicatores.	4,10. Igitur, dum mente conceptum propositum pertractaret, contigit die quadam ut <i>Fratres Minores, prope Colimbriam commorantes</i> ←,...

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
89. Mendicanti al seguito di Cristo povero.			3,13. ... <i>elemosynae petendae</i> gratia more solito advenissent,...		4,10. Hii quidem, ut veri pauperes, mendici, ad hominum misericordiam viventes, - illius exemplo qui, ut sanctus scribit Ieronimus, "cibus vescebatur alienis"*; qui et de comitantium secum sanctarum mulierum corporaliter sustentabatur impendiis, ut evangelica secundum Lucam testatur historia, - ad monasterium in quo vir Dei morabatur, <i>causa petendae eleemosynae</i> , assidue veniebant.	4,10. ... propter Christum pauperes, ad dictum monasterium Colimbriae, <i>causa petendae eleemosynae</i> , declinarent.
90. Fernando chiese di vestire l'abito francescano.	5,5. <i>Ad quos</i> cum ex more, die quadam, vir Dei visitandi gratia <i>secretius accessisset</i> , inter cetera que locutus est, hoc quoque dixit: «Ordinis vestri habitum, fratres carissimi, animo desideranti suscipiam,...	2,1. ... videns eos Domini servus, nequaquam ultra continere se potuit, sed benigne <i>in partem deductis</i> , <i>omnem animi sui conceptum aperuit</i> →.			4,11. <i>Ad quos</i> sanctus iste, die quadam, venientes <i>accedens, eis</i> suum propositum indicavit: et de ingressu Ordinis et martyrii desiderio quo flagrabat.	4,11. Quos ut vir Dei vidit, nequaquam ultra continere se potuit, sed, ipsis <i>in partem deductis</i> , <i>omnem sui animum conceptum aperuit</i> ←, et humiliter se in fratrum Ordinis recipi postulavit.
91. Assicuratosi che lo avrebbero inviato tra i Saraceni per conseguire il martirio, appena ottenuto il permesso del superiore, gli impongono l'abito di san Francesco.	5,5. ... si me, mox ut introgressus fuero, <i>ad terram Saracenorum mittere</i> sponderitis, quatenus cum sanctis martyribus merear et ego consequi coronae participium».		3,13. ... data fiducia quod <i>ad terram Saracenorum</i> ipsum mitterent,...			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
92. Vestì il detto abito, affinché Francesco non corresse da solo nell'agone della predicazione.						4,12. Ne enim Franciscus solus curreret in praedicationis stadio*, sibi praedictum habitum sumpsit, sequens quod dictum fuerat spiritu prophetico Isaiae: "Induam eum tunica tua, et cingulo tuo confortabo eum".
93. I Frati provano un'immensa gioia per le parole di un uomo così eminente/e perché la Chiesa cresca di nuovi figli, grazie a Francesco.	5,6. Qui <i>non mediocri gaudio</i> ex tanti viri verbis exhilarati, diem quo haec fiant proximo sequentem constituunt et, ne mora periculum trahat, tempus dilationis praecedunt.	2,2. <i>Gaudet non modicum</i> ad haec fratrum pura <i>simplicitas</i> , diemque quo hoc ipsorum gaudium impleatur instituunt et sic laeti, Domino gratias agentes, abscedunt.			4,12. Qui ipsius sanctissimo desiderio congaudentes, diem ei constituunt religionis habitum assumendi.	4,13. <i>Gaudet fratrum</i> in immensum hoc audito <i>simplicitas</i> cernens ovile* suum augmentari et ovem fecundam intra caulas suas reponi, et Ecclesiam novae prolis fetu Francisci meritis, ampliari.
94. Fernando ottiene con difficoltà la licenza di lasciare il monastero.	5,7. Fratribus igitur laetabunde domum redeuntibus, remansit servus Dei Antonius super dictis ab abbate <i>licentiam</i> petiturus. 5,8. Qua nimirum <i>vix precibus extorta</i> ,...	2,3. Ipse vero, <i>praelati sui licentia</i> etsi <i>difficiliter obtenta</i> →, gaudens...			4,13. Servus igitur Christi, a proposito non recalcitrans, a patre collegii, ut abundantem "impleret iustitiam", <i>obtenta licentia</i> ,	4,14. Die igitur conducta et <i>praelati sui licentia difficiliter obtenta</i> ,←...
95. Nello stesso monastero veste l'abito in forma di croce e si lega con la corda dell'obbedienza.	5,8. ... fratres, promissi non immemores, <i>iuxta conductum</i> , facto mane, conveniunt, et <i>religionis suae habitum in monasterio viro Dei ocus imponunt</i> →.	2,3. ... ad conductum se praeparat; sed et fratres, <i>iuxta promissum</i> , hilariter redeunt eique <i>in ipso monasterio suae habitum religionis imponunt</i> ←.	3,13. ... sancti Francisci <i>habitum</i> in ipso monasterio viro Dei, vix optenta licentia senioris, <i>imponunt</i> ←.		4,13.die praefixa, <i>in ipso monasterio, religionis pauperulae habitu est indutus</i> .	4,14. ... fratres laeti adveniunt et <i>in ipso monasterio viro Dei habitum suae religionis imponunt</i> ←. 4,15. Habitu igitur ad modum crucis disposito induitur, qui pro Christo adfectabat summo desiderio crucifigi; et fune praecingitur, qui desiderabat propter Christum oboedientiae cingulo circumcingi.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
96. Lode al soldato rivestito delle armi di Cristo.						4,16. Eia, strenuissime miles, Antoni! fer arma invictissimi regis Christi; fer eius crucem in habitu, quo adversarius terreas potestates; fer funem pro cingulo, quo vinctus, cum Christo jugo oboedientiae sis ligatus!
97. Affettuoso e amaro addio del confratello canonico.	5,9. Quod cum factum fuissent, accurrens <i>quidam de</i> fratribus ac <i>concanonicis</i> eius, in <i>amaritudine cordis</i> loquebatur, dicens: « <i>Vade, vade, quia sanctus eris</i> ».	2,4. Qui, post habitus mutationem, mox cum fratribus inde recessit; <i>quidamque ex canonicis</i> , super hoc gravius se dolere prae ceteris indicans, abeunti sic in <i>amaritudine cordis</i> dixit: « <i>Vade, inquit, vade, quia forsitan sanctus eris</i> ».			4,14. Fratribus autem cum simplicitatis suae neophyto glorioso recedentibus laetabunde, <i>quidam</i> ipsius ecclesiae <i>canonicus, in cordis amaritudine</i> prosequens virum sanctum, impulsu forsitan prophético, taliter exclamavit: « <i>Vade, inquit, quia sanctus eris</i> ».	4,17. Cum igitur miles Christi, Antonius, armis celestis militiae* indutus, cum commilitonibus suis iter arripere, ut campum arctae paupertatis intraret, <i>quidam de canonicis</i> , qui eum arctius diligebat, in <i>cordis amaritudine</i> sibi dixit: « <i>Vade, inquit, vade, quia forsitan sanctus eris</i> ».
98. Umile risposta profetica di Fernando: “Quando udrai che sono santo, loderai il Signore”.	5,10. ... Ad quem conversus, vir Dei Antonius <i>humili voce</i> respondit, dicens: « <i>Cum me sanctum fore audieris, Deum collaudabis</i> ».	2,5. Cui <i>humiliter</i> sic respondit: « <i>Cum me sanctum audieris, Deum utique collaudabis</i> ».			4,15. <i>Ad quem</i> sanctus conversus, non negans dictum temerarie, nec jactanter afirmans, nec laudis obnubilatus auditu, inter utrumque gloriam declinando, veram “altitudinem cordis” ostendit <i>ex humilitate sermonis</i> , dicens: « <i>Cum me sanctum audieris, Deum utique collaudabis</i> ».	4,18. <i>Cui</i> vir Dei, ut erat columbinae simplicitatis et iam adflari incipiens “Spiritu prophético veritatis”, sic respondit: « <i>Cum me sanctum audieris, Deum utique collaudabis</i> ».

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
99. Amore e stima dei confratelli canonici: lo credevano idoneo all'ufficio di priore.				<p>5,1. Adtendite, fratres carissimi, hominem pacificum et vere cunctis amabilem, Antonium, quia nec praelatus vel superior sibi licentiam erogare volebat, neque consilium aliorum fratrum in hoc concurrebat, nec etiam concanonicus eius absentiam sustinebat.</p> <p>5,2. Puto quod non sine gravi maerore, non absque magna lacrimarum effusione, non sine magna totius monasterii desolatione, talem virum dimittebant, quem in brevi rectorem eiusdem loci idoneum se credebant.</p>		
100. Reliquie e miracoli di Fernando nel monastero.						<p>4,19. In Illo siquidem loco Sanctae Crucis de Colimbria, - sicut a custode Sancti Iacobi didici, - lectus, in quo jacebat in dormitorio in magna habetur reverentia, et ad eius invocationem ibidem ex devotione confugientibus quamplurima miracula sunt ostensa.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
101. Dopo la sua morte, Antonio rivela a un canonico la morte della regina.						4,20. Post transitum enim eius felicem et canonizationem solemnem, cum regina Portugaliae in valde remotis regni partibus obiisset, idem beatus Antonius quidam canonico devotae mentis in eodem loco visibiliter apparuit et, eumdem blande alloquens, sibi mortem reginae, eadem quasi hora qua mortua fuerat, nuntiavit.
102. Questo annuncio fu utile al monastero e lo liberò da alcuni fastidi.						4,21. Quae denuntiatio, non solum praedicto monasterio utilis fuit, sed a nonnullis incommodis liberavit.
103. Tornati a casa, i Frati accolgono con affetto il nuovo ospite.	5,11. Et his dictis, fratres gradu concito domum properant, et a vestigio sequentem novum hospitem in ostensione caritatis suscipiunt.					
104. Venuto alla dimora dei Frati, chiede di essere chiamato Antonio, come il patrono dell'eremo.		2,6. Venit ergo ubi <i>simplicium fratrum congregatio morabatur, qui videlicet locus Sanctus Antonius dicebatur</i> →; iuxta quod <i>nomen Antonium se deinceps appellari</i> → rogavit,...			4,16. Et quia locus ipse Sanctus Antonius dicebatur, qui viro sancto extiterat mutandae professionis occasio et mundum totaliter debellandi, fratres, simplicitate sua, quae sanctos solet tutissime dirigere,...	5,1. <i>Locus igitur, in quo multitudo fratrum simplicium morabatur, Sanctus Antonius dicebatur</i> ←. 5,2. Voluit igitur et rogavit sibi nomen mutari, et qui prius Fernandus dicebatur, <i>ex tunc nomine Antonii nominari</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
105. Per deludere sotto un nome ignoto le ricerche dei parenti.	5,12. Verum, quia irruentium in se parentum suorum impetum Dei servus formidabat, <i>requirentium eum sollicitudinem</i> sagacius <i>declinare</i> satagebat.	2,6. ... ut et sic <i>requirentium ipsum sollicitudinem</i> pia cautela deluderet eorumque importunitates sub ignoto nomine facilius <i>declinaret</i> .				
106. Questo nome era presagio del futuro predicatore.	5,13. Nam mutato vocabulo, Antonius ipse sibi nomen imposuit et quantus verbi Dei praeco futurus esset, quodam praesagio designavit.				4,16. ... nomen ei Antonius imponebant, quasi a spiritali derivatum genere vel triumpho.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
107. Il nome Fernando designava il fervore del martirio e il profumo della sua santità.	5,14. Antonius enim quasi <i>alte tonans</i> dicitur. Et revera vox eius, ut tuba vehemens, cum sapientiam Dei in mysterio absconditam inter perfectos loqueretur, talia et tam profunda de Scripturis intonuit, ut vel rarus pro consuetudine, sensu exercitatus, disertitudinem linguae ipsius intelligere posset ¹² .				4,17. Et id recte, cum Antonius quasi anterioribus totus nixus dici ethymologice videatur. Ipse enim ab ineunte pueritia in anteriora niti, iuxta doctrinam Apostolicam, non cessavit. 4,18. Antonius etiam dici potuit, quia <i>altissime praedicationis tonitruo</i> verberavit duritiam cordium terrenorum.	5,3. Et merito, primo Fernandus est nominatus, quia Fernandus quasi fervens nardus, quia erat fervens ex martyrii amore, et erat nardus ex bonorum exemplorum odore. 5,4. Vel Fernandus: Fune Extenuans Renes, Novos Amans Nudos, Dux Veritatis Solide; et dicitur: fune extenuans renes, ratione munditiae et puritatis; novis amans nudos, ratione indigentiae et paupertatis; dux veritatis solidae, ratione praedicatae solidae veritatis. 5,5. Et sic patet quod per nomen sibi primitus impositum designatur.

¹² Secondo le *additiones* del codice 74 della biblioteca Antoniana, benché Fernando si desse da fare per evitare l'assalto dei parenti, non fu questo il motivo che indusse i Frati a imporgli il nome di Antonio, ma il fatto che la chiesa di quella casa era chiamata con questo nome, cioè dedicata ad Antonio, l'abate del deserto. Le elucubrazioni sul nome anticipano il predicatore che si rivelerà in seguito (cf. *Appendix, I. 1.5.2. e 1.5.13, e manuscritto antoniano 74*).

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
108. Antonio significa colui che tuona alto.						<p>5,6. Merito etiam postmodum Antonius est vocatus: quia Antonius dicitur quasi <i>ante tonans</i>, quia ante alios fratres sui temporis et sui Ordinis, alta veritatis omnibus intonabat.</p> <p>5,7. Vel dicitur Antonius: ANgusta Tolerans, NItidis UtenS: angusta tolerans in carnis maceratione; nitidis utens in praedicatione.</p> <p>5,8. Vel Antonius: Aptus Negotiator, Testis Operator, Nimius Implorator, Utiles Secator: aptus negociator, mundum contemnendo; testis operator, praedicata faciendo; nimius implorator devote orando; utilis spectator, beatum Franciscum imitando.</p>
109. Imitò Cristo che si chiamò Figlio dell'uomo, e Francesco, figlio di Pietro Bernardone.						<p>5,10. Felix, felicem imitatus magistrum, qui dum ab aliis Christus Dei vivi Filius diceretur, se filium hominis nominabat. Imitatus etiam magistrum suum Franciscum, cuius dum mirabilia populus magnificando extollebat, se filium Petri Bernardonis coram omnibus asserebat.</p>

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
110. Si conformò alla Regola per non portare indegnamente il nome di Frate Minore e nascose tutto nello scrigno del suo cuore, come un vaso di argilla fresca, si imbeveva di celesti insegnamenti, per ristorare a suo tempo le anime assetate.						5,11. In loco igitur illo aliquamdiu cum fratribus est moratus, et in his que sunt paupertatis, puritatis et oboedientie, iuxta Fratrum Minorum regulam, informatus, quaecumque audiebat, armariolo pectoris non immemor abscondebatur; et tamquam *testa recens imbibebatur caelestibus documentis, quibus suo tempore esurientes animas recrearet.
111. Fervente di zelo, ottenne, secondo la promessa, il permesso di partire tra gli infedeli.	6,1. Sensim igitur et per incrementa zelus fidei eum enixius perurgebat et <i>martyrii sitis, in corde illius accensa</i> , quiescere eum nullatenus permittebat. 6,2. Unde factum est ut, <i>iuxta promissum</i> , data sibi <i>licentia</i> ,...	2,7. <i>Fervens igitur</i> , ut dictum est, <i>ad martyrium</i> , dum adversus Christum rex terrae desaevit, nullatenus ab hoc proposito quiescere potuit, donec tandem, <i>iuxta promissam sibi licentiam</i> ,...	3,14. <i>Fervens igitur amore martyrii</i> , dum transmissus a fratribus Marrochium properaret...	6,1. O beatum virum, a cunctis merito extollendum, Antonium, qui <i>totis praecordiis adfectabat</i> pro Christo <i>subire martyrium!</i>	5,2. Propellente autem Spiritu cor eius et in zelum praedicandae fidei et sitim martyrii perurgente, petitam <i>obtenuit licentiam</i> saracenicae gentis patriam adeundi: "in occursum, inquam, pergit armatis; contemnit pavorem nec cedit gladio".	5,12. Post aliquantulum vero temporis, iuxta quod vir sanctus antequam intraret Ordinem facere decreverat, <i>licentiam obtenuit</i> ut ad partes infidelium se transferret, ...
112 Partì in fretta a predicare Cristo ai Saraceni e ad offrire se stesso vittima per la fede.	6,2. ... <i>terram Saracenorum</i> festinus adiret.	2,7. ... ad <i>terram Saracenorum</i> transivit.				5,12. ... et ut illic infidelibus Christum publice praedicaret, et inter illos Christo, qui se pro nobis in ara crucis obtulit, pro fidei veritate se ipsum hostiam exhiberet.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
113. Ma Dio si oppose al suo desiderio e decretò diversamente dal pensiero umano.	6,3. Sed quae sunt hominis cognoscens Altissimus, in faciem ei restitit ac, intentato <i>gravi morbo, per totum hiemis spatium</i> acrius flagellavit.	2,8. Verum, quantocumque ad haec quae dicta sunt conamine niteretur, suum tamen in hiis desiderium non implevit; de quo Rex regnantium, Dominus, aliud a sensu humano decrevit,	3,14. ... <i>majora de ipso summus Arbiter ordinans,</i> ...			
114. Colpito da grave malattia, decise di tornare al suolo natale.	6,4. Sicque factum est ut, cum de proposito suo nihil prospere actum cerneret, <i>pro recuperanda saltem corporis sanitate</i> , ad natale solum <i>compulsus remearet.</i>	2,9. <i>Nam gravi nimis et diutino langore correptus</i> →, nihil secum pro voto prosperum agi perspexit; donec ipsa necessitate <i>compulsus, ad partes fidelium remeare disposuit</i> →.	3,14. ... <i>intentata febre, virum acrius flagellabat et, ob recuperandae gratiam sanitatis</i> , ad terram nativitatis suae <i>redire compulsi</i> vel invitum.		5,5. Sentiens igitur sanctus langoris molestia a sacro se proposito impediri, ut infirmitatis tolleretur obstaculum, in Hispaniam, <i>causa recuperandae sanitatis, redire disposuit</i> , ut sanato adesset prosperitas desiderii consumandi.	5,15. <i>Nam gravi et diutino langore correptus</i> ←, cum nihil prosperum agi ad intentionem suam implendam esset expertus, <i>redire ad partes fidelium est compulsus</i> ←.
115. Lui che aveva scelto la croce della penitenza con Cristo, viveva un martirio continuo.						5,16. Qui enim cum Christo cruce adfixo se in cruce paenitentiae posuerat, Christo vivens et mundo moriens, continue martyr erat.
116. Per volere divino e venti contrari, sbarcò in Sicilia.	6,5. Qui cum <i>navigando</i> in finibus Hispaniae applicare disponderet, <i>in Siciliae partibus</i> , ventorum pulsu, se positum cernebat.	2,10. Cumque <i>navigando</i> ad redeundum in Hispaniam iter arriperet, contigit ut <i>in partes Siciliae</i> , ventis non secundis flantibus, <i>applicaret</i> →; et sic penitus a proposito se fraudatum conspiceret.	3,15. Cumque, navigio mari credito, disponderet in Hispaniam remeare, <i>ventis flantibus contra votum</i> , divino nutu, compulsus est <i>in Siciliae partibus applicare.</i>		5,6. Navigio autem huius rei gratia se exponens, illius nutu “cui ventus et mare oboediunt”, elongatus ab Hispania aura contraria, sed in bonum cooperante, ut indicabunt sequentia, <i>in Siciliam deportatur.</i>	5,17. Cum igitur nihil prosperum pro intentione sua conspiceret et redire in Hispaniam disponderet, contigit <i>ut, vento flante contrario, ad partes Siciliae applicaret</i> ←.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
117. Lui che cercava la morte non la trovò.						5,4. Sic certe quaerens mortem, non eam invenit, quia scriptum est: "Eris, inquit, mutus nec quasi viae obiurgans, quia domus exasperans est".
118. Frustrato della spade del persecutore, non perdette la palma del martirio.				6,2. Cuius animam etsi gladius persecutoris non abstulit, palmam tamen eiusdem martyrii non amisit.		
119. Sommario infanzia-martirio secondo la <i>Benignitas</i> (n°120-125):				7. Summarium primi capituli:		
120. La conversione sincera alla vita religiosa è chiaramente dimostrata da:				7,1. Quicumque igitur huius sancti viri diligenter adtendere voluerit... quae superius tacta sunt, - liquido advertere potuerit quam perfecte famulus Domini ad statum religionis sit conversus et eidem perfectissime, totaliter dedicatus,... (cfr. <i>Sommari, n° 844</i>)		
121. ... un'infanzia e un'adolescenza esemplari...				7,1. ... in pueritia laudabile principium, in adolescentia magnum aedificationis exemplum,...		
122. ... una vita religiosa e un'applicazione allo studio nel monastero...				7,1. ... in secondo coenobio praeclaram reformationem morum regularium, in eodem loco devotam exercitationem in orando et in legendo utile studium,...		

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
123. ... motivo del martirio per'entrare tra i Frati Minori,...				7,1. ... fervidum desiderium subeundi martyrium, ingrediendi Fratrum Minorum Ordinem principale motivum,...		
124. ... il felice esito del cambio del nome,....				7,1. ... ad mutationem prioris nominis felix intentum,...		
125. ... la scelta di soffrire per Cristo e il proposito di eseguire la divina volontà.				7,1. ... ad patiendum pro Christo spontaneum accessum, ad divinam voluntatem in omnibus exequendam firmum propositum.		
126. Perché Dio lo frustrò del martirio?			4. Cur Deus ipsum a martyrio frustrari permisit.			
127. L'Onnipotente lo frustrò del martirio/lo destinò a terre e genti sconosciute.			4,1. Auditor – Miror valde quod narras, cur videlicet Omnipotens, verus agnitor cordis eius et perfectionis tante benignissimus inspirator, non solum ipsum a proposito sibi martyrii gaudio frustrari permisit, verum etiam ad ignotas gentium ac terrarum partes peregre destinavit.			
128. Se si considerano le gesta del dottore delle genti, questo non deve stupire. Paragone con Paolo (n° 128-134).			4,2. Narrator - Si gesta Doctoris gentium diligenti consideratione discutimus, cur non valde mirandum sit quod te mirari asseris, invenimus.			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
129. I fratelli gli prevedevano catene, egli si espose ai tormenti per zelo della fede.			4,3. Qui enim, protestante sibi per ora fratrum Spiritu quod eum tribulationes et vincula Ierosolimis commanerent, ipse nichilominus zelo fidei concitatus, ad eandem ultro se ingerit cruciandum.			
130. Per volere divino non subi il martirio, ma fu sballottato a Roma.			4,4. Disponente tamen Domino, martyrii gloriam quam quaerebat ad tempus invenire non potuit, quin etiam ad Romanae urbis terminos terra marique jactatus advenit.			
131. Dio accettò la sua offerta.			4,5. Sic quippe voluntatis ipsius et actuum moderator, Deus, holocausta pie intentionis eius in odorem suavitatis accipiens, oblationem prompti spiritus acceptavit.			
132. Con la dilazione dei suoi voti, mostrò che era utile alla sua città.			4,6. Quid tamen rei publice civitatis suae per ipsius vitam utilius militaret, propositi ac votorum eius dilazione monstravit:...			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
133. Difese la fede al tribunale di Cesare, rinsaldò quella dei deboli.			4,7. ... dum enim tribunali Cesaris pro defensione fidei athleta fortissimus applicatus, quod in paucis orbis partibus verbo docuerat, quantum expediebat Ecclesiae opere prosequente firmarat; dum praedicationis suae novella plantaria salutaribus monitis et epistolis, quantum rudibus in fide necessarium fuerat, irrigarat.			
134. Era stretto tra due scelte: morire per Cristo e vivere per servire i fratelli.			4,8. Ideoque, sicut de se sibi postmodum, Dei plenius cognita voluntate, Philippensibus ipse scribens: "Coartor, ait, e duobus: desiderium habens dissolvi et esse cum Christo multo magis melius reputans, permanere autem in carne necessarium extimo propter fratres".			

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
135. Così Dio sospese i voti di Antonio per raccogliere in futuro abbondanti frutti di fede.			<p>4,9. Sic, sic nimirum providentia Dei nostri, viri sancti huius vota quidem beneplacita vultus sui aequitate discernens, ad metendos in posterum fructus fidei ampliores, conceptum mentis eius propositum salubri dilatione suspendit, quatenus vita ipsius in Italiae partibus sanctae matris Ecclesiae fetibus utilius cederet, quam in obstinatorum terra gentilium effusio sanguinis eius profecisset ad fidem.</p>			
136. È rischioso voler discutere gli abissi del giudizio di Dio, come quelli che considerano i fatti esteriori ma non ne esaminano le cause.			<p>4,10. Auditor – Periculose nimis, ut video, ab indoctis et rudibus de abyssis divini iudicii disputatur, qui exteriora tantum et humanis sensibus pervia facta seu dicta considerant, nec causarum merita iusti libraminis examinatione discernunt.</p>			
137. Ho avuto risposta al mio dubbio. Chiedo di ricordarmi come la sua azione fu utile alla Chiesa.			<p>4,11. Sed quia dubitationi meae manifesta video ratione responsum, precor, ut ceperas, viri tanti mihi facta prosequendo commemores, quibus etiam postmodum quantum Christi Ecclesiae vita eius utilis extitit non abscondas.</p>			

4. Assisi e Montepaolo

Les tappe di Assisi e di Montepaolo sono dedicate alla formazione alla spiritualità francescana, attraverso la preghiera, la vita contemplativa, gli umili uffici della comunità eremitica di Montepaolo e la ricerca della via della croce sull'esempio di Francesco (*Assidua*, 7,3).

1- Ad Assisi, non fa nessun accenno alla sua scienza o a ministeri pastorali, ma si abbandona nelle mani del ministro generale, perché nuovo nell'Ordine, sconosciuto da tutti e ritenuto di nessuna utilità. *Raymundina* (6,2) è la sola a far menzione del suo ministero, la qualità che lo associerà alla piccola comunità di Frati laici per la celebrazione della liturgia e lo collega al tema della rarità di sacerdoti agli inizi dell'Ordine.

2- All'eremo di Montepaolo, è ancora la *Raymundina* (6,6) che insiste sulla sua esperienza eremitica e contemplativa, secondo Osea 2, come farà lo stesso Antonio nel sermone per la festa di Giovanni l'evangelista. La vita penitente di Antonio è inoltre tratteggiata con riferimenti al culto mosaico ed altri passi biblici – un quantità “considerevole, notevolmente superiore rispetto alle Vite precedenti”¹³. Ma la costante che collega tutte le biografie e diventerà l'icona della vita conventuale di Antonio è il servizio di sguattero in cucina e di pulizia della casa che lo unisce agli umili esemplari della primitiva comunità minoritica.

* Come già accennato, molte immagini della *Raymundina* fanno riferimento al testo biblico : culto mosaico ((6,11); visione di Daniele (6,13), scala di Giacobbe (6,14.16), torre di David (6,8), cella vinaria del Cantico dei cantici (6,19), Marta e Maria (6,14), e soprattutto il simbolo della croce.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
138. Verso questo tempo fu deciso di celebrare il Capitolo generale ad Assisi.	6,6. Circa tempus autem illud, <i>capitulum generale apud Assisium constitutum est celebrari.</i>	3,1. Instabat autem, eo tempore, fratrum <i>generale capitulum, quod in brevi celebrandum erat apud Assisium.</i>	5,1. Narrator - Ea nempe tempestate, qua diximus virum sanctum in Siciliae partibus applicasse, <i>generale capitulum Ordinis contigit apud Assisium celebrari.</i>		5,7. Et quia ibidem intellexit a fratribus instare <i>tempus capituli generalis Assisii celebrandi, violentiam inferens corpori inbecilli, illuc ut potuit properans, celebrationi capituli praesens fuit.</i>	5,18. Instabat autem <i>generale capitulum, quod erat in brevi apud Assisium celebrandum.</i>
139. Antonio vi partecipò, benché debole e infermo.	6,6. Quod ut viro Dei Antonio <i>per fratres Messanae civitatis innotuit, semel ipso rubustior factus, ad locum capituli utcumque pervenit.</i>	3,2. Quod ut Antonio <i>per fratres innotuit, illuc, uti erat debilis et infirmus, utcumque pervenit.</i>				5,19. Quod ut beato Antonio <i>innotuit, illuc totus debilis et infirmus pervenit.</i>

¹³ Cf. Introduzione di EMANUELE FONTANA, in *Fonti Agiografiche dell'Ordine francescano*, Edizioni Francescane, Padova 2014, p. 366.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
140. Terminato il capitolo, rimase solo in mano al ministro generale/nuovo nell'Ordine, era sconosciuto e non richiesto per nessun ufficio.	7,1. <i>Finito igitur ex more capitulo, cum ministri commissos sibi fratres ad loca sua praemitterent, solus in manibus ministri generalis derelictus est Antonius; quippe qui homo novitius ac parvae, ut arbitrabatur, utilitatis, a nullo ministrorum petitus est, quia nec cognitus.</i>	3,3. <i>Soluta igitur ex more capitulo fratribusque ad sua circumquaque loca dimissis, solus Antonius a nemine petebatur; qui, sicut erat ignotus, ita et inutilis videbatur.</i>			5,8. Terminato vero <i>ex more capitulo</i> fratribusque in loca varia et officia destinatis, <i>solus Antonius</i> , quia novus in Ordine et <i>incognitus</i> in partibus illis, simplicitatis pondere fixus, ad nullius fuit officii titulum vel conventus speciale obsequium requisitus.	5,20. <i>Soluta igitur capitulo</i> fratribusque ad sua loca revertentibus,...
141. In quel tempo, il numero dei partecipanti al capitolo non era definito.					5,9. Illius etiam sanctae simplicitatis tempore, non erat numerus venientium ad generale capitulum per statuta Ordinis definitus.	
142. Benché pieno di sapienza, desiderava restare nascosto, semplice tra i semplici.					5,10. Quamvis insuper sapientiae thesauro pectoris sui latebras instaurasset, abjici tamen quam praefici amplius desiderans, omnem simplici facie abscondens gratiam, nullam mendicans familiaritatem humanam, nulli serviens ad oculum, nullum trahens in privatum adfectum, ut simplicissimus simplicium ab omnibus indoctus et inutilis putabatur.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>143. Virtù rara, nascondere preziose qualità/symbolismi biblici.</p>					<p>5,11. O quam perrarum est in volatilibus deargentatam pennam cum pallore auri abscondere! 5,12. Aut vesciculam gutturis cum plumis, idest ostentationem litterati sermonis cum ceteris gratiae praeminentiis, in locum cinerum prolicere ad altare!</p>	
<p>144. Modello di vita religiosa, viveva nascosto affidando a Dio solo il suo progresso spirituale.</p>					<p>5,13. Ipse insuper, tanquam perfectissime religionis exemplar, non vacans rumoribus ventilandis, non linguam reserens otiosis, die quasi tota orationis suspensus solatio, adeo se intra cubiculum recludebat, ut, progressum ac profectum suum soli Deo commendans, adhuc distinctiones officiorum Ordinis: ministri, custodis et guardiani, penitus ignoraret.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
145. Antonio chiese a frate Graziano di condurlo in Romagna per istruirlo sui rudimenti della dottrina spirituale.	7,2. Denique, <i>vocato in partem fratre Gratiano, qui tunc in Romandiola ministerium fratrum gerebat, supplicare cepit</i> Dei servus Antonius quatenus, susceptum se a ministro generali, in Romandiola duceret et deductum disciplinae spiritalis rudimentis informaret.	3,4. Nulla ergo de se vel litteraturae vel cuiuscumque alterius utilitatis habita mentione, <i>ad fratrem Gratianum, qui tunc fratribus Romandiolae praeerat, devotus accessit, rogans humiliter ut ipsum a ministro generali petitum colligeret, collectumque disciplinis regularibus erudiret.</i>				20,1. Antonius benedictus ad fratrem Gratianum, <i>qui praeerat fratribus Romandiolae, accessit</i> supplex, humilis et <i>devotus, rogans ut eum, petitum a generali, reciperet et disciplinis regularibus erudiret.</i>
146. Non ostentava né scienza né pratica di ministero ecclesiastico....	7,3. Nulla prorsus datae sibi litteraturae mentio, nulla exercitationis ecclesiasticae ab ipsius ore personabat jactatio,					
147. ... ma voleva conoscere, desiderare e abbracciare solo Cristo, e Cristo crocifisso (cf. I Co 2,2).	sed scientiam omnem et intellectum captivans in obsequium Christi, ipsum solum, et hunc crucifixum, scire, sitire, amplecti velle prolamabat.					
148. Lui che desiderava essere colmato dai doni della grazia, dovette essere istruito da Graziano sulla vita regolare.						5,21. Qui enim donis gratiae desiderabat impleri, sub Gratiano debuit erudiri.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
<p>149. Richiesto da Frate Graziano se era sacerdote, rispose di sì, evitando la loquacità.</p>					<p>6,1. Ipso igitur sic salubriter improvido remanente, occurrit providentia celestis, quae “corda regentium” moderatur, et fratrem Gratianum tunc fratrum Romandiolae ministrum, ad requirendi ab eo sollicitudinem excitavit, an esset ordinem sacerdotii assecutus.</p> <p>6,2. Requirenti autem respondit brevissime se sacerdotem existere, multiloquii vitans periculum brevitate.</p>	
<p>150. Agli inizi dell’Ordine i sacerdoti erano rari, per amore di vita semplice e per umiltà.</p>					<p>6,3. Tunc enim temporis magna erat in Ordine raritas sacerdotum, plurimorum simplicitate, non nullorum etiam humilitate sacerdotium recusantium, id agentibus ut radices figeret in principio profundissima arbor illa, que fructum erat in altissima porrectura.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
151. Graziano condusse Antonio con sé in Romagna.	7,4. <i>Frater</i> ergo <i>Gratianus</i> , miram ipsius amplexatus devotionem, viri Dei votis annuit et <i>susceptum</i> in <i>Romandiolam</i> deduxit ¹⁴ .	3,5. Quem idem <i>frater Gratianus</i> benigne <i>susceptum</i> , in <i>Romandiolam</i> <i>secum</i> <i>duxit</i> ; locumque solitudinis requirentem ad eremum Montis Pauli transmisit.	5,2. Quo cum ex more cum fratribus aliis Antonius pervenisset, mittente ministro generali, in provinciam Romandiolae destinatur.		6,4. Sacerdotem tandem nobilem Antonium frater Gratianus, a generali ministro Ordinis requisitum, in <i>Romandiolam</i> <i>secum</i> <i>duxit</i> .	

¹⁴ Il manoscritto 74 della biblioteca Antoniana fornisce altri particolari sulla condizione sacerdotale di Antonio, la sua conoscenza embrionale delle strutture giuridiche dell'Ordine e la richiesta al guardiano di essere utile negli umili servizi della fraternità, che riprendiamo dalle appendici dell'edizione critica dell'*Assidua*:

Appendix I,

E manuscripto antoniano 74.

2,7,2. Tantae erat puritatis pater sanctus et tantae simplicitatis, utpote novus in Ordine, quia nec ministrum aliquem nec ministerii aut custodis seu guardiani officium adhuc cognoscebat. Unde nec fratrem Gratianum vocavit, nec rogavit ut se susciperet, sed tota die orationi vacans, aliis recedentibus, iste simplex et ignotus omnibus remanebat, committens tam se ipsum, quam gressus, quam moram providentiae Salvatoris.

Frater autem Gratianus cum eum interrogasset si esset sacerdos, sine verborum multiplicatione, nolens se de Scripturae scientia jactare, hoc tantum respondit humiliter: «Sic, sum». Quo audito, propter sacerdotum instantem tunc temporis inopiam, dictus frater Gratianus a fratre Elia generali ministro sibi dari fratrem Antonium, instigante se Sancto Spiritu, suppliciter postulavit et obtinuit.

3,7,5. Cum enim vir Dei novus esset in Ordine, nesciebat quid esset eremus aut qualis esset fratrum dispositio in eremitoriis, propter quod nec licentiam impetravit, licet loca quietis conscia adfectaret; sed fratres, qui circa sex erant in eremitorio, nullum inter se sacerdotem habentes, adtendentes eum simplicem virum et purum, ipsum a ministro pro celebrandis divinis cum magna precum instantia postularunt et obtinuerunt.

Appendix I,

E manuscripto antoniano 74

4,7,8. Nam licet orationis et devotionis gratia ad cellam illam quotidie pergeret et maneret, panis portiunculam aut vas aquae secum minime deferebat; sed mox audita campanella; hora comedendi descendebat et simul cum aliis discumbebat.

Interea cum notitiam tam guardiani quam aliorum fratrum, ex modica temporis conversatione, aliquantulum habuisset, cum alios fratres praeter orationis studium videret interdum diversis utilitatibus et officiis occupare, cepit intra se amarum cogitare singultibus, velut hominem inutilem et pane quo vescebatur indignum se reputans, utpote qui aliorum recipiebat obsequia et nihil communis utilitatis facere videbatur, ut sic appareret quod non venisset ministrare, sed potius ministrari.

Ex hoc igitur humilis Christi servus, humilia quaerens obsequia, ad guardianum suum humilis ac supplex accessit ac, flexis genibus, poposcit ut lavandarum scutellarum atque purgandae seu scopandae domus sibi officia tribueret de gratia speciali.

Qui cum obtinuisset, mira devotione ac devota sollicitudine id jugiter faciebat; sicque laborans, panem suum cum meliori consciencia manducabat.

Semper tamen, peractis diligenter officiis, ad cellam suam et ad contemplationis studium remeabat.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
152. Lontano dai secolari sali all'eremo di Montepaolo.	7,5. Quo cum vir Dei Antonius, disponente Domino, pervenisset, impetrata licentia, <i>eremum Montis Pauli</i> devotus subiit, et relictis saecularium turbis, loca quietis conscia penetravit.					5,22. Cumque beatus Antonius locum solitudinis requireret, ut “sederet solitarius et taceret et se ipsum supra se levare”, <i>ad eremum Montis Pauli</i> eundem beatum Antonium idem frater Gratianus transmitit.
153. Per condurre vita eremitica e raccogliere semi da seminare nella predicazione.						5,23. Ad eremum igitur Montis Pauli, divina duce Sapientia, transmitti debuit, ut ibi, vitam ducens eremiticam, humilitatem addiceret, et in oratione, devotione et studio colligeret electa seminum genera, quae postmodum uberius per praedicationem aliis seminaret.
154. I Frati dell'eremo, sapendo che era sacerdote, lo chiesero per la celebrazione degli uffici divini.					6,5. Quo pervento, sex fratres laici in eremo Montis Pauli Domino “simplici oculo” servientes, adtendentes in Antonio vera sanctitatis inditia radiare, ipsum pro celebratione divinorum a praenominato ministro cum magna precum instantia requisitum, obtinere feliciter meruerunt.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
155. Ottenne ciò che desiderava: “La condurrò nel deserto e parlerò al suo cuore” (cf. Osea 2,14).					6,6. Et hoc quippe recte, favente viri sancti votis divina clementia, qui loca a strepitu remota semper desideraverat, et absque sua sollicitudine, sic obtinuit caelesti providentia quod anima sua optabat: “Ducam, inquit, eam in solitudinem et loquar ad cor eius”.	
156. Antonio scopre la grotta solitaria di un frate e l’ottiene per pregare.	7,6. Faciente igitur ipso moram in dicto eremi loco, <i>frater quidam cellam</i> sibi orationibus aptam <i>in crypta</i> quadam construxerat, ut ibidem Domino licentius vacare posset. 7,7. Quam cum die quadam vir Dei perspexisset, et devotionis aptitudinem loci congruitate pensaret, fratrem precibus adiit et, ut dictam sibi cellam concederet, supplex <i>postulavit</i> .	3,6. Quo postquam pervenit, quandam ibi pro optato <i>cellam in crypta</i> , semotam a fratribus et orationibus congruam, repperit, quam suis usibus <i>a fratre quodam</i> , qui sibi ipsi eam paraverat, impetravit.			6,7. Et quia sicut saluberrimum est ad eremum ascendere, sic est perniciosissimum ibidem conditiones eremi non tenere, cernens quadam die vir sanctus <i>cellam, a fratre quodam in crypta</i> constructam, orationis aptam gemitibus, eam <i>obnixè petitam et obtentam</i> , non desidiose aut curiose tenuit occupatam, gaudens vehementer quod sepulcrum spiritus inibi reperisset.	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
157. Vi accede ogni giorno dopo il capitolo/prega, supplicando il Padre, interpellando il Giudice, parlando con l' Amico.	7,8. Adepto denique quietis loco, soluto <i>quotidie</i> matutinali capitulo, servus Dei Antonius ad dictam cellam secessit, assumptaque modica panis portiuncula, vas aquae secum tulit.	3,7. Illic solitariam, quantum licuit, vitam duxit; illic sacris meditationibus <i>contra tentationes</i> spiritum roborans, <i>in divino se amore confirmavit</i> →. 3,8. Ibi nocturnis vigiliis solus in orationibus perstitit; ibi se totum dispositioni divinae commendans, sursum firmissime spei ancoram contutavit.		8,1 Ibi die noctuque “orationibus vacabat” in illa cella: nunc supplicando Patri, “nunc interpellando Judici, postea colloquendo Amico” ¹⁵ , ac etiam pro peccatoribus et universis Christi fidelibus instantius exorando.	6,8. Ad ipsam enim quasi turrin davidicam* accedens post celebrationem <i>quotidie</i> divinorum, Rachelis* ibi se contulit totum amplexibus: sic in Ierusalem figens faciem persistebat, ut nullum ibi haberet aut quaereret carnis remedium,...	5,24. Ubi in quadam cella semota, quantum licuit, Deo fideliter serviens, in summa austeritate, in alta oratione, <i>contra tentationes se</i> muniens, <i>in divino amore spiritum confirmavit</i> ←.
158. Fu tentato dal demonio.				8,2. Ibi nempe visus est insultus et infestationes demonum multotiens perpeti, qui nitebantur eum pro posse a sanctae orationis studio perturbare.		
159. Scendeva ogni giorno all'ora della riunione spirituale.	7,9. Sicque carnem servire cogens spiritui, solitariam transegit diem; iuxta tamen sacrae observationis statuta, collationis semper revertebatur ad horam.				6,8. ... sed audito fratrum tintinabulo, ad eos descendebat, cum ipsis, non in cellae sanctuario supradicto, corpori necessaria recepturus.	
160. Sottometteva la carne allo spirito con astinenze, veglie e digiuni.		3,9. Ibi etiam cibo panis et aquae tanta corpus abstinentia maceravit, ut, testibus hiis qui aderant, hora collationis aliquando rediturus ad fratres, nutante prae nimia debilitate vestigio, semet ipsum supportare non posset.	5,3. Ubi cum multo tempore solitariam vitam degens in loco, qui eremus Montis Pauli dicitur, moraretur, carnem prorsus coegit spiritui deservire, “panem tantum in pondere comedens et aquam bibens pariter in mensura”.			

¹⁵ Cf. *Legenda Major* X,4,4-5.

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
161. Spesso, al suono della campana, tornava con passo vacillante.	7,10. Non semel autem cum, <i>vocante eum campana, ad fratres redire disposeret</i> →, confectum vigiliis corpus et abstinentia maceratum, <i>nutante vestigio</i> labefacta membra praecipitabat.				6,9. Tanta autem abstinentiae ac jejunii panis et aquae et vigiliarum corpus premebat angustiis ut, non minus in cibo horrens quantitatis gravedinem quam laute illecebras qualitatis, veniens ad fratres, <i>nutante vestigio</i> pluries graderetur.	
162. Praticava l'astinenza a tal punto che non avrebbe potuto tornare se non sostenuto dai frati.	7,11. Ita demum maxillam carnis, <i>abstinentiae freno</i> quandoque <i>constrinxerat ut, nonnisi a fratribus supportatus</i> , ipso teste qui adfuit, <i>ullatenus redire potuisset</i> ¹⁶ .		5,4. Ita quoque maxillam carnis orationis et vigiliae nec non <i>abstinentiae salutaris freno constrinxit ut</i> , cum saepe <i>campana vocante a cella sua ad fratres ceteros redire cuperet</i> ←, <i>nonnisi fratrum manibus prae debilitate nimia supportatus</i> , id <i>ullatenus agere potuisset</i> .			
163. Conoscendo la lotta tra la carne e lo spirito,...					6,10. Illam quippe sciebat esse laudabilem abstinentiam quae, invicem dimicantibus...	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
164. ... scelse di fortificare lo spirito contro la prudenza della carne.					<p>6,10. ... carne et spiritu, magis eligit cum carnis praejudicio spiritum sublimare, quam, fallaci in carnem misericordia ac carnali prudentia, adversarium spiritus roborare.</p> <p>6,11. Nec enim “in avium holocaustis sanguis decurrit ad altaris crepidinem, nisi, rupto vulneris loco, caput collo” adhaereat, sufficiatque si non penitus abrumpatur.</p>	
165. In un corpo robusto, lo spirito è debole; in un corpo mortificato, lo spirito sale facilmente verso Dio.					<p>6,12. Sicut enim in robusto et vegetato corpore spiritus minus solet esse robustior, sic in adtenuato et marcido ascensus solet esse facilior in divina.</p>	
166. Lo dimostrò Daniele, “l’uomo dei desideri” (cf. Dn 10,16)..					<p>6,13. Debilitatem autem corporis auxit forsitan labor mentis. Frequens quippe meditatio quanta sit corporis adflictio, exemplo patet “Viri desideriorum”, qui post visionem caelestium secretorum, “dissolutis compaginibus”, nihil in se assertit virium remansisse.</p>	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
167. Fortificato nello spirito, scoprì nei confratelli i ruoli di Maria e di Marta.					6,14. Roborato igitur sic intime spiritu, cepit vir Dei ex omni latere oculos aperire ac fratres perpendere, “in scala Iacob ascendere et descendere”, et cum Maria* nunc quiescere, nunc “cum Martha* sollicite ministrare”.	
168. Provava vergogna nel ricevere i servizi dei frati senza contraccambiarli.					6,15. Ex hoc autem cepit vehementer erubescere et arguere semet ipsum, pro eo quod fratrum recepisset laboriosa obsequia, eis vicem consimilem non rependens.	
169. Modello di umiltà, i Frati lo conoscevano più esperto nel lavare le suppellettili di cucina che nell’espore i misteri delle Scritture (cf. A, 8,6).			5,5. Humilitatis vero cultor adsiduus, in tantum studuit fastum arrogantiae declinare ut, cum tantae foret industriae quod librorum sibi vicem memoria ministraret et eloquii mystici gratia copiosus adflueret, peritiorem tamen eum fratres noverant in suppellectilibus coquinae lavandis, quam Scripturae sacrae mysteriis exponendis.			
170. Per salire la scala dell’asperità e dell’abbiezione...					6,16. Scalam proinde sibi ad ardua constructurus, ex duobus asperitatis et abjectionis aut vilitatis lateribus quotidiani exercitii gradibus roborandam,...	

Sequenze	A	I	D	B	Ray	Ri
171. ... chiese al guardiano di lavare i piatti e scopare la casa.				9,1. <i>Guardianum</i> nempe suum suplex adierat et pro "magna gratia" sibi <i>proposcerat</i> - quia, ut fatebatur, ad nihil aliud proficuus erat -, <i>lavandis coquinae utensilibus</i> et <i>scopandis</i> fratrum quotidie <i>domibus</i> ; prout faciebat humiliter et devote, cum in veritate foret "vas electum" et Sancti Spiritus gratia multimode adornatum.	6.16. ... a guardiano flexis genibus <i>postulavit, lavandorum coquinae utensilium</i> ac parassidum, et <i>scopandae domus</i> sibi officia commendari ¹⁷ .	
172. Sapeva che il volontario abbassarsi confonde la superbia e che il lavoro doma il corpo.					6,17. Sciebat enim vilitate spontanea confundi superbiam ac, labore assiduo corporis petulantiam edomari.	
173. Adempì fedelmente questi compiti e più si umiliava, più si gloriava nel Signore.					6,18. Concesso igitur sibi praedicto fretus officio, id indefesse ac devotissime exercebat, quanto exterius abiciebatur amplius, tanto intensius et interius in Domino gloriando.